
主 催： 福島県立医科大学附属病院

日 時： 平成29年 2月 11日（土） 9:00～17:30
※8:30 受付開始

2月 12日（日） 9:30～17:10
※9:00 受付開始

場 所： 福島県立医科大学
７号館（光が丘会館） 大会議室

福島市光が丘１

募集人員： 40名 （予定）
研修対象者： がん診療に携わる全ての医師・歯科医師

を対象とする

内 容： 講義、ワークショップ、ロールプレイ等
（がん性疼痛等の身体・精神症状に対する緩和ケア、
患者視点をとり入れた全人的な緩和ケア、緩和ケア
におけるコミュニケーション）

参 加 料： 無料 （希望者のみ昼食代 １日 800円）

申込方法： 別添申し込み用紙にご記入の上、
FAXかメールでお申し込み下さい。

申込期限： 平成29年1月6日（金）

お問い合わせ：福島県立医科大学附属病院
臨床腫瘍センター 担当：星・渡邊

TEL：024-547-1088
FAX:024-547-1089
E-mail : kanwa-cc@fmu.ac.jp

後援：福島県（予定） ・共催：がんプロフェッショナル養成プラン事業
＊託児所の利用を希望される方は、事前にお申し込み下さい

第2回緩和ケア研修会
in 福島医大 2016

The PEACE project



第2回緩和ケア研修会 in 福島医大2016 進行表

開始時間 終了時間 所要時間 内 容

２月１１日
（土）

8:30 9:00 30 受 付

9:00 9:20 20 プレテスト

9:20 9:30 10 緩和ケア研修会開催にあたって

9:30 10:15 45 苦痛のスクリーニング

10:15 10:20 5 休 憩

10:20 11:50 90 がん疼痛緩和

11:50 12:50 60 休憩 ・昼食

12:50 13:10 20 アイス・ブレイキング

13:10 14:40 90 がん疼痛緩和・事例検討

14:40 14:50 10 休 憩

14:50 16:20 90 がん疼痛緩和・ロールプレイング

16:20 16:30 10 休 憩

16:30 17:30 60 地域連携・在宅ケア

開始時間 終了時間 所要時間 内 容

２月１２日
（日）

9:00 9:30 30 受 付

9:30 10:45 75 身体症状に対する緩和ケア

10:45 10:50 5 休 憩

10:50 11:50 60 精神症状に対する緩和ケア

11:50 12:50 60 休憩・昼食

12:50 14:20 90 患 者 視 点

14:20 14:30 10 休 憩

14:30 16:00 90 コミュニケーション・ワークショップ
ロールプレイ

16:00 16:05 5 休 憩

16:05 16:50 45 コミュニケーションについて

16:50 17:10 20 振り返りとポストテスト・修了式
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